
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione     del     Direttore     Generale

Oggetto: FORNITURA  DI "MATERIALI  DI  CONSUMO  PER  ANATOMIA  PATOLOGICA"
OCCORRENTI  ALL'A.S.L.  TO5  -  ALL'A.O.U.  SAN  LUIGI  E  ALL'A.O.  ORDINE
MAURIZIANO DI TORINO PER UN PERIODO DI ANNI TRE .  
DELIBERAZIONE A CONTRARRE.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Silvio FALCO, nominato con D.G.R. n. 43-1371 del 27.04.2015;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e
la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato;

  Preso  atto della  scadenza  della  D.G.  535   del  17/07/2015,  relativa  alla  fornitura  di

"Materiali  di  consumo per  Anatomia  Patologica"  occorrenti  all'A.S.L.  TO5 -  all'A.O.U.  San

Luigi e all'A.O. Ordine Mauriziano di Torino; 

       Premesso che con nota prot.n. 13213 del 28/12/2016, la S.C. Provveditorato ha richiesto i
fabbisogni  relativi  alla  gara  in  oggetto  ai  Direttori  delle  S.C.  Provveditorato  e  S.C.
Approvvigionamenti e Logistica dell’ A.O.U. San Luigi di Orbassano, delle A.S.L. TO 5 e dell’A.O.
Ordine Mauriziano;

     Preso  atto che  le  Aziende  interessate  hanno  comunicato  i  fabbisogni  come  in  elenco
specificato:

MATERIALI PER ANATOMIA PATOLOGICA A.O.
MAURIZIANO

A.S.L. TO5 A.O.U.
SAN LUIGI

LOTTI Descrizione prodotti Quantità 
richiesta 
a confezioni

Quantità 
richiesta a 
confezioni

Quantità 
richiesta a 
confezioni

1

ALCOOL DENATURATO 100 per istologia                        conf. 5lt. 50

ALCOOL DENATURATO 95 per istologia                          conf.5lt. 190

2 XILENE per istologia                                                          conf. 5lt 70

3 ALDEIDE FORMICA soluz.10%                                     conf. 10lt. 250

1

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
0
/
0
2
/
2
0
1
7
.
0
0
0
0
1
4
9
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

4 ACIDO ACETICO GLACIALE                                        conf.1lt 5

5 GIEMSA soluz.azur-erosina-blu di metilene                  conf. 500ml. 30 20

6 DECALCIFICANTE RAPIDO PER TESSUTI MISCELA
BIACIDA (acido cloridrico+acido formico) con correttore salino                                              
conf.da 5lt.

10

7 REATTIVO DI SCHIFF                                                         conf.da 500ml. 20

8 MICRON PARAGARD (spray pulizia microtomo)     conf.da 10fl da 150ml. 12

9

EOSINA 1% soluz.acquosa                      conf. 1lt. 15 40

EOSINA G Soluzione Alcolica 0,5%         conf. 1lt. 60

10 MAY GRUNWALD REATTIVO RS           conf.da 500ml. 12

11 ACIDO FORMICO 99%                            conf.da 500ml. 30

12 SPRAY CONGELANTE per istologia (privo di gas tossici)         conf.da 400ml. 50 20

13 PROTEINASI K (da Trtirachium album)                                       conf.da 25mg. 20

14 PARAFFINA-PARAPLAST SENZA DMSO in scaglie punto di fusione    56°C                       
conf.da 1kg.

2000

PARAFFINA-PARAPLAST SENZA DMSO in scaglie punto di fusione    56°C                       
conf.da 10kg.

60

15

MGG quick stain kit                  reattivo A                           conf.da 500/1000ml. 5

                                                 reattivo B                           conf.da 500/1000ml. 5

                                                 reattivo C                           conf.da 500/1000ml. 5

16 O.C.T. per sezioni criostatiche                                           conf.da 4fl x100ml. 40 3

17 CINtec HISTOLOGY                          conf. 50 test 5

18
MATERIALE IN ESCLUSIVA DITTA HISTOLINE

MOUSE ANTI CALRETININA

MOUSE ANTI CLAUDINA 4 2

19

PRODOTTI CHIMICI  (A.O.U. SAN LUIGI)

EMATOSSILINA MONOIDRATO in polvere                conf. 25mg. 2

TIMOLO in cristalli                                                       conf. 500gr. 2

POLYETHYLENE GLYCOL SORBITANMONOLAURATE 
(TWEEN 20)                                                                conf. 1000ml.

1

POLYETHYLEN GLYCOL  (PEG) MW 1500                conf. 1kg. 1

RAME SOLFATO ANIDRO                                             conf. 1kg. 1

EOSINA G (giallastra) in polvere per istologia                conf. 100gr. 2

MAGNESIUM ACETATE TETRA HYDRATE               conf. 100gr. 2

TRIS (Hydroxymethil) - AMINOMETHANE                   conf. 1kg. 1

IODATO DI POTASSIO                                                    conf. 100gr. 1

POTASSIO BICARBONATO                                            conf. 1kg. 1

AMMONIO CLORURO                                                    conf. 1kg. 1

WRIGHT EOSINA BLU DI METILENE                         conf. 25gr. 1

20 FISSATIVO DI SACCOMANO PRONTO ALL’USO     conf. 1lt. 50

21 PAPANICOLAU EA 50  conf da 2,5 lt 30

PAPANICOLAU ORANGE  Soluzione OG6   conf da 2.5 lt 30 

22 EMATOSSILIINA DI HARRIS conf da 4x2,5 lt 1 conf

EMATOSSILINA DI MAYER conf da 500 ml 40 conf

2



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

23

PRODOTTI A.O.ORDINE MAURIZIANO

ALBUMINA BOVINA Fraz.V                                conf. 500gr. 2

AMMONIO CLORURO                                        conf. 1kg. 1

SODIO CLORURO                                              conf. 1kg. 2

SODIO AZIDE                                                      conf. 100gr. 1

POTASSIO CLORURO                                        conf. 100gr. 2

SODIO FOSFATO BIBASICO                              conf. 1kg. 1

SODIO FOSFATO MONOBASICO                      conf. 100gr. 2

EDTA TETRASODICO                                          conf. 100gr. 1

           Per un importo annuale presunto  di €. 32.757,94 + I.V.A.

         Ritenuto di inviare l’invito a presentare offerta a tutti gli operatori economici abilitati dal
MEPA, dei quali sono già stati rilevati i requisiti soggettivi di ammissione;

      Valutata la spesa triennale, calcolata sulla base degli acquisti effettuati con il precedente
provvedimento, pari ad un importo presunto di €. 98.273,82 oltre I.v.a. di legge  (€.119.894,06
I.v.a. al 22% inclusa);

       Considerato che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. prevede,
per gli enti del Servizio sanitario nazionale, l'obbligo dell'approvvigionamento utilizzando le
Convenzioni stipulate dalle Centrali Regioni di Riferimento ovvero, qualora non siano operative
Convenzioni regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a;

Verificato che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna
Convenzione stipulata da S.C.R. Piemonte S.p.A. e dalla Consip S.p.A. attiva, né risulta che la
centrale di Committenza del Piemonte ha aderito a Convenzioni attivate presso altro Soggetto
Aggregatore; 

Valutato che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti
oggetto della fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi
dell'art.9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89, e relative soglie di obbligatorietà;

Dato atto che i dispositivi in questione sono presenti sul mercato elettronico MEPA al
BANDO "BSS" per l'abilitazione di fornitori e beni per la partecipazione al Mercato Elettronico
per la fornitura di "Prodotti chimici e farmaceutici“ Metaprodotto – "Prodotti chimici" - CPV
24000000-4;

Visto l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone
l'obbligo delle stazioni appaltanti, priva dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di
autorizzazione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

3



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Vista la lettera d’invito, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedi-
mento, in cui sono indicate tutte le caratteristiche tecniche dei prodotti da acquistare, nonché le
modalità di fornitura e di aggiudicazione (per singolo lotto al prezzo più basso, previa valutazio-
ne della conformità e della idoneità all’uso);

Visto l’art. 36, comma 2 lett. b),  del D.Lgs. n. 50/2016 (mediante procedura negoziata
per contratti di valore inferiore alla soglia comunitaria; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo ai
sensi dell'art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

       1. di autorizzare ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, la contrattazione,   
mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, l'art 36, comma 1, 
del D.lgs. 50/2016 per l'acquisizione di  Materiali di consumo per Anatomia Patologica 
come indicato nella lettera d’invito  (allegata quale parte integrante e sostanziale al pre
sente provvedimento);

       2. di dare atto che la spesa presunta triennale per la fornitura in argomento è individuata in 
un  importo presunto di €.  98.273,82  (I.V.A. esclusa) €. 119.894,06 (I.V.A. al 22% in
clusa);

       3.  di procedere all'acquisizione del materiale indicato nel punto precedente tramite la proce
dura telematica MEPA della Consip, invitando tutti gli operatori economici abilitati e dei 
quali sono già stati rilevati i requisiti soggettivi di ammissione;al bando  “BSS”  PER  
L'ABILITAZIONE DI FORNITORI E BENI PER LA PARTECIPAZIONE AL MERCATO  
ELETTRONICO PER LA FORNITURA "Prodotti chimici e farmaceutici“ Metaprodotto - 
"Prodotti chimici"- CPV 24000000-4;

       4. di approvare la lettera d'invito Condizioni particolari di fornitura, allegata al prensente 
provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  da  cui  si  evincono tutte  le  condi
zioni di fornitura e le modalità di aggiudicazione all'offerta per singolo lotto al prezzo più
basso, previa valutazione della conformità e della idoneità all’uso;

      5. di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto 
l'impegno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazio
ne definitiva;

4



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

6.  di dare atto che l' Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano di Torino si riserva di
recedere anticipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta 
fornitrice, in ipotesi di aggiudicazione, a condizioni più favorevoli, di gare centralizzate 
da SCR Piemonte o Consip S.p.a., per il medesimo bene e/o servizio;

       7. di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi
all'espletamento della procedura di gara, secondo le forme di rito, è la S.C.Provveditorato.

5


	Azienda Ospedaliera
	Ordine Mauriziano di Torino
	IL DIRETTORE GENERALE


